
 

 

 

 

 

24 marzo 2020 

…………………………..O M I S S I S …………..…………… 

1. VARIE ED EVENTUALI 
…………………………..O M I S S I S …………..…………… 

 
DELIBERAZIONE N. 96/2020 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 

 Visto il documento sul tema della sperimentazione animale, pervenuto 
da parte dei professori Antonio Musarò, Coordinatore del Dottorato di 
Ricerca in Morfogenesi e Ingegneria Tissutale, e Cristina Limatola, 
Direttore del Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia "Vittorio 
Erspamer", presentato nella seduta del Senato Accademico del 
3.03.2020; 

 Considerato che,  a fronte delle osservazioni formulate nel corso del 
dibattito, è stata istituita una Commissione composta dai professori: 
Fabio Lucidi, Preside della Facoltà di Medicina e Psicologia; Gaetano 
Lettieri, Direttore del Dipartimento di Storia, Antropologia, Religioni, 
Arte, Spettacolo, nonché Rappresentante dei Professori di I fascia della 
Macroarea E; Luisa Avitabile, Direttore del Dipartimento di Scienze 
Giuridiche, nonché Rappresentante dei Professori di I fascia della 
Macroarea F, con il compito di riformulare il testo del suddetto 
documento, al fine di trovare il giusto equilibrio per rispettare sia la 
pronuncia della Terza Sezione del Consiglio di Stato del Consiglio di 
Stato che ha sospeso in via cautelare le attività di ricerca del Progetto 
Light-Up, sia l’auspicio formulato nel documento in esame; 

 Visto il nuovo documento elaborato dalla suddetta Commissione; 
 Presenti in modalità telematica e votanti 33: con voto unanime espresso 

nelle forme di legge dal Rettore, dal Pro Rettore Vicario e dai Senatori: 
Altamura, Alvaro, Asquini, Avitabile, Borgia, De Vito, Di Norcia, Ettorre, 
Franchitto, Gaudenzi, Lari, Letizia, Lettieri, Malvenuto, Mataloni, 
Persechino, Rinzivillo, Romiti, Rota, Tedeschi, Villari, Bumbaca, Cavallo, 
Cusanno, Marotta, Rotundo, Caiazzo, Santangelo, Santarelli, Scandolo, 
Subiaco 

 
DELIBERA 

 
di approvare il “Documento per affermare la centralità della ricerca e della 
sperimentazione animale”, allegato parte integrante alla presente delibera. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
IL SEGRETARIO                                                                      IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                          F.to Eugenio Gaudio 

…………………………..O M I S S I S …………..…………… 


